A 4

fiat

*fiat dispendium, prospiciensque errores,
qui transcribendo in huncce textum pos-
sint irrepere, ut evitarem has difficul-
tates, utque eo melius vestris commo-
dis consulerem, in animum induxi, ty-
pis descriptum eum exhibere, elaborati-
us forsan in posterum in lucem proditu-
rum. Quod ut tanto cum vestrorum
studiorum emolumento, quantum mibi
equidem proposui, fiat, vehementer ex-
opto. Valete! Scribebam Lugduni Bat.
d. 15. Sept. 1775.*

IN.

I N D E X
C A P I T U M.

C A P. I. §. I.

De Morbis Mulierum in genere.

C A P. II. §. XV.

De Morbis Virginum.

C A P. III. §. XXV.

De Morbis Mulierum Nuptarum.

C A P. IV. §. XXVII.

De Morbis Gravidarum.

C A P. V. §. XLVII.

De Morbis Parturientium.

C A P. VI. §. LXXXIV.

De Morbis Puerperarum.

C A P. VII. §. CV.

De Morbis Lactantium.

C A P. VIII. §. CXVIII.

De Morbis Effoetarum seu Vetularum.

A S

P R I

PRIMAE LINEAE
DE
COGNOSCENDIS MULIE-
RUM MORBIS.

CAPUT PRIMUM.

De Morbis Mulierum in genere.

§. I.

Morbi Mulierum, ut recte intelligantur, dividi debent in duas classes, quarum prima complectitur *Universales*, vel communes, qui, licet etiam in sexu masculino contingant, omnibus tamen Feminis, quovis fere vitae tempore, ex sua natura et corporis habitu, potius quam Viris accidere solent; altera continet *Particulares*, vel proprios, quibus certae Feminarum aetates, et varia vitae stadia, eorumque munia magis obnoxia sunt.

§. II. *Universales* Feminarum morbi plerique tales sunt, ut iidem, vel saltem illis similes, in Viris quoque aliquando occurrant, non

DE MORBIS MULIERUM. II

nón vero, ob corporis eorum constitutio-
nem, tam frequenter hos, quam sexum se-
quiorem, affligere observentur: quare eate-
nus quoque inter Mulierum morbos tractan-
di videntur.

§. III. Quoniam vero horum omnium
expositio universae fere Pathologiae et Pra-
xeos ambitum complecti deberet; breviter
tantummodo primarios illorum fontes indi-
cabimus, et Primas hasce Lineas praecipue
accommodabimus explicationi Morborum Mu-
liebrium, qui Particulares vocantur.

§. IV. Universales itaque Morbi mulie-
bres derivandi sunt, 1º. Ex totius corporis
Feminarum compage minus firma, laxiore,
et debiliore, quam Virorum, indeque pen-
dente illarum temperamento phlegmatico,
vel ad summum (patuis robustioribus ex-
ceptis) sanguineo: unde, ceteris paribus,
procliviores sunt in singulos morbos, qui
ex pituita nimia, et lymphae aut seri collu-
vie, vel et sanguinis abundantia, cacochy-
mia motuumque vitiis, oriuntur; v. g. leu-
cophlegmaticos, chloroticos, hydropicos;
obstructiones frigidas, viscidas; congestio-
nes; haemorrhagias; harumque effectus mul-
tiplices,

§. V.

§. V. 2°. Ex majore sensibilitate et tenu-
ritudine partium solidarum irritabilium et sen-
tientium, id est fibrarum motricium et sy-
stematicis nervosis: unde fieri solet, ut corpo-
ris et animi commotionibus, perturbationi-
bus, spasmis, convulsionibus, et inde oriun-
dis effectibus, sint longe magis obnoxiae;
v. g. passioni hystericae, epilepsiae, simili-
busque malis: quo forte haud immerito ipse
Cancer revocari potest.

§. VI. 3°. Ex mirabili consensu, quem in
variis vitae stadiis, eorumque municiis, cum
viciniis non tantum, sed et cum remotiori-
bus partibus habet Uterus, inde sexcento-
rum morborum fons apud Hippocratem jam
vocatus.

§. VII. 4°. Ex Animi plerarumque Fe-
minarum sensibilitate nimia: neque enim alienum
a vero videtur, hue ipsam quoque hu-
jus agilitatem et vivacitatem majorem revo-
cari debere, quae corporeae praedispositio-
ni superaccidens, in quam plurimis frequen-
tiā morborum, ex nimia sensibilitate, irrita-
bilitate, et nervorum affectione pendentium,
summopere auger.

§. VIII. 5°. Ex diverso corporis Femi-
narum mechanismo, ratione in primis Parti-
um

um generationi inservientium: quo spectant praecipue sterilitatis variae species; hydrops ovarii et uteri; affectiones nonnullae venereae; atresiae diversae; uteri et vaginae scirrhæ, carcinomata, farcomata, herniae, descensus, prolapsus, aliaque mala.

§. IX. 6°. Ex diverso habitu aliarum nonnullarum partium, quae quidem minus a virilibus differunt, fabrica tamen sua magis minusve diversæ sunt: huc pertinent Feminarum alvi frequens durities; herniae crurales, umbilicales et vesicae; mammarum morbi variæ; claudicationes etc.

§. X. 7°. Ex multarum Feminarum singulari vitae genere, quo morbos multos contrahunt, quorum plerique (præeunte Rammazzinio) commode ad Artificium morbos possunt revocari: huc v. g. spectant Lotrices; Nutrices; Puerarum ægrarumque curam habentes; ipsaque in primis Obstretices, et omnes, quae vitae sedentariae additæ sunt, veluti Vestales, Sartrices, similesque.

§. XI. 8°. Ex pravis nonnullis consuetudinibus, quae Feminas magis, quam Viros, occupant: quarum aliae in vestimentorum perversa indole atque applicatione, aliae in aliis

aliis consistunt conditionibus: quo v. g. spectat dilectus plerisque cum vita sedentaria infusorum calidorum potus, frequens illa morborum origo; nec non suppedaneorum fatus, cui multae, imprimis nostrates, indulgent Feminae, et quo frequentes sibi humorum derivationes ad inferiora membra, anxietates, lipothymias, passiones hystericas, menses inordinatos nimisque copiosos, profluvia, abortus, fluorem album, aliave uteri mala contrahunt. Forsan et topica crurum femorumque vitia, quibus toties vexantur, ardores, pustulae, excoriationes, ulcera, glandularum inductiones, scirrhi, cutis ex crescentiae malignae, cancrosae, imo et corneae, huic fonti non raro attribui debent.

§. XII. 9°. Ex variis vitae Feminarum studiis generaliter eae praedispontuntur ad innumeros morbos, quorum quidem nonnullos etiam patiuntur Viri, qui tamen ex causis ista mulierum studia comitantibus, iisque propriis, frequentissime has afficere solent: horum vero fontes singulares et Morborum particularium explicatione deinceps facile patebunt.

§. XIII. *Particulares vel Proprii Feminarum Morbi* (§. I.), scopum nostrum præ ceteris ferentes, illi dicuntur, qui Feminis ex natura sui corporis, et singularium partium fabrica,

fabrica, earumque functionum diversitate,
contingunt, ideoque ex vario in primis aetatis
earum termino petuntur.

§. XIV. Infantia autem Puellarum quum
vix aliis, quam Puerorum aetas, morbis ob-
noxia deprehendatur, nulla hujus ratio in co-
gnitione Morborum Muliebrium habenda vi-
detur: possunt itaque hi, juxta reliqua vitae
muliebris stadia, ad tres ordines revocari, ut
sint nempe Morbi

I^o. Virginum;

II^o. Mulierum nuptarum, qui in morbos Gra-
vidarum, Parturientium, Puerperarum, et
Lactantium distribuuntur;

III^o. Vetularum seu Effoetarum.

CAPUT SECUNDUM.

De Morbis Virginum.

§. XV.

Vocantur *Morbi Virginum* illae Feminarum
affectiones, sanitatem laedentes, quae has
a pubertatis annis usque ad matrimonium, vel
donec coelibes evadant effoetae, ita affligunt,
ut potius ex conditionibus Virginibus propriis,
quam ex aliis causis, fluant: quarum tamen
multae etiam corripiunt Mulieres et Vetulas,
similibus saepe conditionibus expositas,

§. XVI.

§. XVI. Fontes primarii, e quibus Morbi Virginei scaturiunt, sunt sequentes: 1º. Mutationes pro�us singulares, quae ex constante Naturae lege, circa tempus pubertatis, in corporibus Virginum excitantur, in primis a plethora, multorum saepe malorum causa, priusquam determinato vasorum motu Menses per uterum evacuentur.

§. XVII. 2º. Vitia quaedam partium genitalium organica, quae mensium fluxum eo tempore impedire, vel et Virgines ad concipendum ineptas, sive steriles, reddere, vel aliis malis ansam praebere possunt; v. g. vaginae, uteri, tubarum, ob varias causas, acta nimis apertura, vel et earumdem partium nimis frequens atresia seu imperforatio; nec non scirrhī, polypi, farcomatis, similisve mali præsentia in iisdem.

§. XVIII. 3º. Menstruae evacuationis, quae salutari Naturae conamine tempore pubertatis regulariter excitari debet, retardatio, difficultas, suppressio, retentio, vel et immunitio, propter dictas non tantummodo, sed et alias multas causas, frequentissime locum habens, multimodis saepe nocet.

§. XIX. 4º. Mensium fluxus nimius, præcox, vel nimis frequens, licet crebro haud affligat

affligat Virgines, non raro tamen, ex variis causis exortus, sua quoque in his excitat mala.

§. XX. 5°. Mirabilis quoque illas afficit stimulus venereus, in hoc vitae femininae studio primos, principesque, suos effectus exercens: qui, cum justos intra limites continenter, admiranda efficacia naturam earum mutant, foecunditati adaptant, irritant, et ad licitam impellunt voluptatem; aliquando vero tam abnormes sunt, ut animi corruptionem, vel et corporis varios tum spasticos, tam torpidos et languidos, imo interdum quoque obscenos morbos, qui nostri fori sunt, excitare videantur.

§. XXI. 6°. Neque excludenda videtur major illa (§. V.) corporis irritabilitas et sensibilitas, tam ratione partium contractilium, quam respectu nervosi systematis, in Virginibus maxime conspicua, quae, cum accedente insigni animi agilitate et mobilitate (§. VII.), illas reddit frequentibus spasmodicis, convulsivis, reliquisque nervorum et principii vitalis morbis, obnoxias.

§. XXII. 7°. Multos in primis morbos pati, praे reliquis femellis, solent Virgines, ubi matres student filias curatura junceas reddere, arctisque vestibus, ligaturis, thoracibus, lori-

B cisve

cisive nimis constringunt; aut quando deformes imprudenti, aut perversa, variorum machinamentorum ope corrigere tentant: his enim laesa pectoris et abdominis viscerum naturali actione, facile tota turbatur corporis oeconomia, et pessima saepe excitantur mala.

§. XXIII. 8°. Vitae genus Virgineae aetati proprium, in variis regionibus, et pro variis vitae accidentalibus conditionibus, diversum; multis quoque consuetudinis, fortunae et morum ludibriis saepe expositum; aut pravorum nonnunquam artificiorum effectibus corruptum; imo etiam severo nimis religionis cultu oppresum, tam frequenter causas morborum producit, ut hic omitti posse haud videatur.

§. XXIV. Ex quibus patet, magnum quidem numerum esse morborum, qui Virgineam aetatem possint comitari, quorum omnium plenissima expositio nimis amplum disserendi campum nobis praebet: unde primarios tantummodo hic indicabimus, in Praelectionibus theoretice et practice pertractandos, scilicet (α) Plethoram pubertatis ejusque effectus; (β) Mensium retardationem vel suppressionem; (γ) Mensium fluxum nimium; (δ) Fluorem album; (ε) Chlorosin; (ζ) Passionem hysterica; (η) Fuorem uteri-

uterinum; his denique (§) Sterilitatem, alibi vix ponendam, adjungemus, quia hujus causae in Virginibus non raro jam adsunt, vel certe saepe oriuntur. — Quibus explicatis, reliqui facile indagari atque explicari, tum ex indicatis fontibus, tum ex generalibus Pathologiae et Praxeos medicae dogmatibus, poterunt.

CAPUT TERTIUM.

De Morbis Mulierum Nuptarum.

§. XXV.

Morbi Mulierum strictiore sensu appellantur illi, qui Feminas affligunt, quatenus hae Virorum commercio indulgentes utero concipiunt: adeoque Mulieres foecundas a virginitate laesa usque ad statum effoetum, quo menstrua fluere desinunt, corripere possunt.

§. XXVI. Quum rara satis, et pauca, et ex generali doctrina medica facile deducenda, atque intelligenda, sint mala, quae ex primo coitu et orgasmo venereo, nonnullis Conjugibus, aut corruptis Virginibus, eveniunt, haecque vitia singularem adeo sibi titulum haud vindicent; nec singularia alia Mulieres, si sterilitatem excipias, ante graviditatem infestent; Morbi Mulierum stricte dicti solent

B 2

dividi

dividi in quatuor genera, pro variis, quae foecunditatē comitantur, periodis, adeoque in (α) *Morbos Gravidarum*, (β) *Parturientium*; (γ) *Puerperarum*, et (δ) *Lactantium*: qui singuli ex suis nunc fontibus derivandi sunt.

C A P U T Q U A R T U M.

De Morbis Gravidarum.

§. XXVII.

Morbi *Gravidarum* Mulierum illi sunt, qui a conceptu fetus usque ad partus initium Mulieres ex variis causis gestationem comitantibus ita afficiunt, ut functionum sanitatis laesionem inducant: quos inter nonnulli Gravidis omnino proprii, haud pauci tamen reliquis etiam Feminis non raro ex aliis causis eveniunt.

§. XXVIII. Praecipui fontes causarum illorum Morborum habentur: 1°. Seminis masculini ingressus in uterum, ejusque ulterior cum foecundae Mulieris corpore, post factam conceptionem, communicatio: quod singulari suo stimulo, ocius seriusve in plerisque, in nonnullis fere praefentaneos, effectus excitat, ab alia causa vix repetendos (v. Van Swieten Comm, ad Aph, Boerhavii Tom, IV, p. 462.)

§. XXIX,

§. XXIX. 2º. Sensibilitas major corporis, durante toto gestationis tempore Gravidas longe magis, quam reliquias Mulieres, obnoxias reddit partium mobilium et sentientium commotionibus et affectionibus inordinatis, earumque effectibus multiplicibus: quam ideo sedulo attendere solent ipsae Mulierculae, nec minus respicere debent Medici prudentes, tum in regimine Gravidarum, tum quidem maxime in remediorum, praecipue stimulantium, praescriptione.

§. XXX. 3º. Mirabilis quoque Mentis dispositio in iis datur ad animi affectus validiores, qui haud raro, insoliti et enormes dum sunt, in absurdia et ridicula abeunt phantasmata, non omni semper tam in ipsis Gravidis, quam in Fetibus, periculo vacua: quamvis non assentiendum putemus iis, qui naevos inde maternos, organica vitia, membrorum mutilations, quinimo horum destrunctiones, oriri posse contendunt.